
                                   Página 1 de 2 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
SECRETARIA COORDENADORA DE IFRA-ESTRUTURA E SEVIÇOS 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 
 

RESOLUÇÃO N° 07, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2005. 
 
 

Cria a Câmara Técnica para 
assessoramento técnico da execução do 
Plano Estadual de Recursos Hídricos do 
Estado de Alagoas. 

 
 
 
O Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – 
CERH, no uso de suas atribuições legais, e 
 
Considerando o disposto na Lei 5.965, de 11 de novembro de 
1997 que dispõe sobre o Sistema Estadual Integrado de 
Gerenciamento de Recursos Hídricos do Estado; 
 
Considerando a necessidade de firmar Convenio com o Ministério 
do Meio Ambiente para elaboração do Plano Estadual de Recursos 
Hídricos do Estado de Alagoas, 
 
RESOLVE: 
 
I - Fica criado a Câmara Técnica para Assessoramento Técnico da 
execução do Plano Estadual de Recursos Hídricos composta pelos 
membros abaixo relacionados. 
 
- Cleuda Freire - UFAL 
- José Roberto Valois Lobo – FORUM DE DEFESA AMBIENTAL 
- Genes Darles Luna Pereira - SEMARHN 
- Maria de Fátima Castro - CASAL 
- Gustavo Carvalho - ABRH 
 
 

 1



                                   Página 2 de 2 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
SECRETARIA COORDENADORA DE IFRA-ESTRUTURA E SEVIÇOS 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 
II - Incluir Esta resolução “ad referendum’, na próxima reunião 
ordinária, para apreciação do Plenário com vistas a sua aprovação. 
 

 
 

Ronaldo Pereira Lopes 
Presidente 

 
 

Lailson Ferreira Gomes 
Secretário Executivo 

 
 
 
 
 
 

 2


